
  

 

PROGRAM OCHRONY ŚRODOWISKA DLA                                      
POWIATU SEJNEŃSKIEGO 

NA LATA 2012-2015 Z PERSPEKTYWĄ NA LATA 2016-2019 
AKTUALIZACJA 

 

        

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

ZLECENIODAWCA: 

 

STAROSTWO POWIATOWE W SEJNACH 

ul. 1 Maja 1, 16-500 Sejny 

tel. (087)516 20 66, (087) 517 33 02, (087) 5173910, fax. (087) 5162013  

e-mail: biuro@powiat.sejny.pl, www.powiat.sejny.pl  

 

 

 

ZLECENIOBIORCA:  

 

 

 

 

EKO – TEAM Sebastian Kulikowski, 

ul. Poniatowskiego 20/14, 59-900 Zgorzelec 

tel. 0691 015 026, fax. 75 613 81 34 

e-mail: ekoteam.kulikowski@gmail.com, www.ekoteam.com.pl 

 

 

 

 

Sejny, listopad 2012



AKTUALIZACJA PROGRAMU OCHRONY ŚRODOWISKA POWIATU SEJNEŃSKIEGO NA LATA 2012-2019 
[...]
opadów deszczu z nawierzchni dróg, parkingów czy placów stacji paliw. 

Poważne źródło zanieczyszczeń wód podziemnych i powierzchniowych stanowią też związki biogenne 
spływające z pól uprawnych w okresach po nawożeniu gruntów rolnych. 

 

5.1.1.2. Zaopatrzenie w wodę  

Charakterystykę zaopatrzenie w wodę w gminach Powiatu Sejneńskiego sporządzono na podstawie danych 
uzyskanych z gmin oraz Głównego Urzędu Statystycznego. 

Gmina Giby 



AKTUALIZACJA PROGRAMU OCHRONY ŚRODOWISKA POWIATU SEJNEŃSKIEGO NA LATA 2012-2019 

70 
 

Gmina posiada około 120 km sieci wodociągowej, z której korzysta obecnie 504 gospodarstw domowych. 
Roczne zużycie wody należy do najniższych w województwie podlaskim i wynosi około 7 m³ /os. Stopień 
zwodociągowania gminy wynosi 80%. 

Źródłami zaopatrzenia w wodę mieszkańców gminy są 2 ujęcia wody zlokalizowane w miejscowości Giby, z 
których woda rozprowadzana jest wodociągiem gminnym. 

Gmina Krasnopol 

Stopień zwodociągowania gminy wynosi 35%. Łączna długość sieci wodociągowej to 44,7 km. Liczba 
przyłączy wodociągowych 379 sztuk. 

Aktualnie na terenie gminy eksploatowane jest jedno gminne ujęcie wody w miejscowości Krasnopol. Ujęcie 
eksploatowane jest przez Przedsiębiorstwo Gospodarki Komunalnej w Sejnach Sp. z o.o. Pobór wody 
odbywa się ze studni wierconej na głębokości 42,5 m i wydajności eksploatacyjnej 125 m3/h. Zgodnie z 
pozwoleniem wodnoprawnym pobór wody będzie wynosił 24,3 m3/h i 420 m3/dobę. Zasoby eksploatacyjne 
ujęcia w miejscowości Krasnopol zostały zatwierdzone w wysokości 125 m3/h  

Gmina Puńsk 

Do sieci wodociągowej podłączonych jest około 95 % gospodarstw domowych. Łączna długość 
wodociągów w gminie Puńsk wynosi 225 km.  Liczba przyłączy 1021 sztuk 

Na terenie gminy źródła zaopatrzenia w wodę stanowią ujęcia podziemne.  Są to ujęcia indywidualne, ujęcia 
zakładowe oraz ujęcia gminne.  Na terenie gminy funkcjonują dwa ujęcia gminne zlokalizowane w 
miejscowościach Puńsk i Pełele, działające w systemie zintegrowanym. Są eksploatowane przez Zakład 
Gospodarki Komunalnej i Mieszkaniowej.  Stacja wodociągowa w Puńsku została zbudowana w latach 76-
78, aktualnie jest modernizowana w ramach Programu Rozwoju Obszarów Wiejskich.  Stacja wodociągowa 
w Pełelach została wybudowana w 1990 roku. Stacja nie wymaga modernizacji. Dopuszcza się pobór wody 
862 m3/dobę.  

Gmina Sejny 

Stopień zwodociągowania 70%. Łączna długość sieci wodociągowej wynosi 149,15 km. Liczba przyłączy 
wodociągowych 761 szt. Na terenie gminy źródłem zaopatrzenia są dwa ujęcia wód podziemnych: 

 Burbiszki, 

 Berżniki. 

Miasto Sejny 

Długość sieci wodociągowej na terenie miasta wynosi 25,0 km i objęte jest nią 98% gospodarstw 
domowych. Liczba przyłączy wynosi 770 sztuk. Źródłem wody przeznaczonej do spożycia są trzy studnie 
wiercone, ponadto na potrzeby zaopatrzenie wodę produkuję Stacja Uzdatniania Wody w Sejnach. SUW 
pracuję w układzie jednostopniowego podnoszenia wody za pomocą pomp głębinowych. 

 

JAKOŚĆ WODY DO SPOŻYCIA W WODOCIĄGACH ZAOPATRUJĄCYCH MIESZKAŃCÓW POWIATU 
SEJNEŃSKIEGO 

Działalność monitoringową jakości wody przeznaczonej do spożycia przez ludzi oraz stan sanitarny 
urządzeń służących do zaopatrzenia prowadzi Państwowy Powiatowy Inspektor Sanitarny. Głównymi 
urządzeniami zaopatrującymi mieszkańców powiatu sejneńskiego w wodę przeznaczoną do spożycia SA 
wodociągi publiczne (7), wodociągi zakładowe (1) – 6 wodociągów usytuowanych na terenach wiejskich 
(wodociąg Giby, Berżniki, Krasnopol, Burbiszki, Pełele, Puńsk), 2 w mieście (wodociąg Sejny. Wodociąg ZPM 
„SejnMlek” – wodociąg zakładowy zaopatrujący blok Wspólnoty Mieszkaniowej). Z wody o kontrolowanej 
jakości korzystało 17 203 mieszkańców, o niekwstionowanej jakości 8 063 mieszkańców, o kwestionowanej 
jakości 9 140 mieszkańców (wodociąg Sejny, Berżniki, Giby, Krasnopol). 

W wodociągach woda odpowiadała warunkom bakteriologicznym, fizykochemicznym i organoleptycznym. 
Jedynie  w wodociągu Sejny, Giby okresowo występuję przekroczenie parametru manganu. Natomiast w 
sieci wodociągu Krasnopol w związku z modernizacją SUW pojawiło się w przekroczenie mętności, żelaza, 
manganu, w wodociągu Berżniki w związku z uszkodzeniem filtrów odżelaziających pojawiły się 
paciorkowce kałowe. Z kolei w wodociągu Sejny  w związku z modernizacją sieci pojawia się nieznaczne 
przekroczenie barwy, amonowego jonu, mętności, żelaza. W roku 2011 wystawiono 4 decyzję 
administracyjne oraz 1 dotyczącą poprawy warunków sanitarno – technicznych SUW oraz jej otoczenia – 
wodociąg Sejny. W wyniku postępowania administracyjnego uzyskano poprawę jakości wody w sieci 
wodociągu Sejny, Giby. Nadal aktualne jest postępowanie administracyjne odnośnie zapewnienia 



AKTUALIZACJA PROGRAMU OCHRONY ŚRODOWISKA POWIATU SEJNEŃSKIEGO NA LATA 2012-2019 

71 
 

właściwego stanu sanitarno – technicznego pomieszczeń stacji oraz otoczenia budynków SUW Sejny 
(termin 01.06.2014 r.). 

Pod stałym nadzorem są także wodociągi ośrodków wczasowych, szkół podstawowych. Do ewidencji 
wpisano 2 obiekty: wodociąg Miejsc Noclegowych „Pensjonat Wigierski” gm. Krasnopol, wodociąg byłego 
Międzynarodowego Drogowego Przejścia Granicznego, ośrodek „ZELWA” w Zelwie (przekroczona 
dopuszczalna wartość liczby mikroorganizmów z grupy coli), Ośrodek Wypoczynkowy „U Sebastiana” gm. 
Krasnopol. Ponadto kontrolowano miejsca wynajmowane na ustawianie namiotów i przyczep 
samochodowych: jezioro Płaskie, jezioro Brożane, Jezioro Zelwa. Woda nie odpowiadał wymaganiom 
jedynie nad jeziorem Płaskie (przekroczony wskaźnik liczby bakterii z grupy coli). 

W porównaniu z latami poprzednimi jakość wody nie uległa pogorszeniu, stan sanitarno – techniczny 
również. Powiatowa Stacja Sanitarno – Epidemiologiczna wydała w 2011 r. ogółem 58 ocen jakości wody. 
Gminą która najmniej posiada sieci wodociągowej z której korzystają z wody o kontrolowanej jakości jest 
Krasnopol. Na ogólną liczbę mieszkańców 4057 korzysta z wody kontrolowanej 1890 osób. 

 

5.1.1.3. Odprowadzenie ścieków 

Stopień wyposażenia Powiatu Sejneńskiego w sieć kanalizacji sanitarnej jest niewystarczający - łączna 
długość sieci kanalizacyjnej wraz z przyłączami, wynosi ok. 28 km. Siecią kanalizacyjną objęte są dwie gminy: 
Puńsk i Miasto Sejny, co stanowi  ok. 30 % tj. 6365 mieszkańców Powiatu Sejneńskiego.  

Gmina Puńsk 

Obecnie w gminie Puńsk gospodarka ściekowa jest uporządkowana w 2. W roku 2002 została oddana do 
użytku oczyszczalnia ścieków w Puńsku typu BIOVAC o przepustowości min Q 125m3/d  Q max 300 m3/d, z 
punktem zlewnym oraz siecią kanalizacyjną z przyłączami domowymi o długości prawie 14 km i zbudowano 
9 przepompowni. 100 % domów mieszkalnych i instytucji miejscowości Puńsk zostało przyłączonych do 
kanalizacji oraz powstało 150 oczyszczalni przyzagrodowych.  

Należy poczynić starania w celu wybudowania systemu oczyszczalni przyzagrodowych na terenie całej 
gminy do 2015 roku, gdyż aktualnie takich oczyszczalni jest około 200 sztuk.  

Ważnym czynnikiem powodującym degradację środowiska jest gnojowica, jednakże w ostatnich dwóch 
latach obserwuje się wzrost inwestycji polegających na budowie zbiorników na gnojowicę oraz płyt 
gnojowych w gospodarstwach rolnych.  

Miasto Sejny 

Długość sieci kanalizacji sanitarnej w mieście Sejny wynosi 13,8 km objętych jest nią 83% gospodarstw 
domowych. Liczba budynków podłączonej do kanalizacji wynosi 559 szt. Na terenie miasta Sejny jest 6 szt, 
przepompowni o łącznej przepustowości 150 l/s. 

 

OCZYSZCZALNIE ŚCIEKÓW 

W ewidencji zakładów odprowadzających ścieki do wód powierzchniowych lub do ziemi, na terenie 
powiatu sejneńskiego, zarejestrowane są 3 oczyszczalnie ścieków. Są to : 

Oczyszczalnia miejska w Sejnach 

Miejska oczyszczalnia ścieków w Sejnach to oczyszczalnia mechaniczno-biologiczna z podwyższonym 
usuwaniem biogenów. Głównym urządzeniem oczyszczalni jest reaktor biologiczny, o działaniu cyklicznym 
pozwalający na usuwanie ze ścieków związków organicznych oraz azotu i fosforu. Przepustowość 
oczyszczalni: średnia – 2000 m3/d, maksymalna – 2650 m3/d. W 2009 r. odprowadzono 269182 m3 ścieków, 
do punktu zlewnego dowieziono 16570 m3 ścieków. W 2011 r. wytworzono 15,8 Mg skratek i piasku, 74,9 Mg 
s. m. osadów ściekowych, skratki wywożone były na składowisko w Konstantynówce, natomiast osady 
wykorzystywane były rolniczo.  

Odbiornikiem ścieków oczyszczonych jest rzeka Marycha. Osad nadmierny odwadniany jest mechanicznie 
przy pomocy prasy hydraulicznej. Przy oczyszczalni znajduje się punkt zlewny nieczystości płynnych. 

Gminna oczyszczalnia ścieków w Puńsku 

Jest to oczyszczalnia mechaniczno-biologiczna z podwyższonym usuwaniem biogenów, której głównymi 
elementem są reaktory osadu czynnego o działaniu cyklicznym typu „BIOVAC”. Usuwanie związków 
fosforu wspomagane jest chemicznie – z zastosowaniem preparatu PIX. Przepustowość maksymalna – 300 
m3/d. Odbiornikiem ścieków oczyszczonych jest rów melioracyjny – dopływ jeziora Sejwy (w zlewni 



AKTUALIZACJA PROGRAMU OCHRONY ŚRODOWISKA POWIATU SEJNEŃSKIEGO NA LATA 2012-2019 

72 
 

Marychy). Do odwadniania osadów nadmiernych stosowana jest prasa filtracyjna. Przy oczyszczalni 
znajduje się punkt zlewny nieczystości płynnych – w 2010 r. nie był wykorzystywany. 

W 2011 r. odprowadzono 65000 m3 ścieków, średnio 178 m3/d, wytworzono w 2011 r. 103,8 Mg osadu 
ściekowego uwodnionego, powstało 1700 kg skratek i piasku, które gromadzi się w kontenerach na terenie 
obiektu. Osad i skratki wywożone są na składowisko odpadów. 

Oczyszczalnia ścieków Spółdzielni Mleczarskiej „Mlekpol” Grajewo Zakład Produkcji Mleczarskiej „SejnMlek” 
w Sejnach 

Zakładowa oczyszczalnia ścieków Zakładu Produkcji Mleczarskiej „SejnMlek” w Sejnach to oczyszczalnia 
mechaniczno-biologiczna. Głównymi urządzeniami oczyszczalni są: zbiornik wstępnego napowietrzania, 2 
rowy cyrkulacyjne pracujące w układzie szeregowym oraz osadnik wtórny. Usuwanie ze ścieków związków 
fosforu wspomagane jest chemicznie, poprzez zastosowanie preparatu PIX. Przepustowość oczyszczalni 
maksymalna – 650 m3/d. Odbiornikiem ścieków oczyszczonych jest rzeka Marycha. Osad nadmierny 
odwadniany jest przy pomocy przewoźnego urządzenia do mechanicznego odwadniania – wirówki, 
stanowiącej własność Spółdzielni Mleczarskiej „Mlekpol” w Grajewie.  

Pozostałe ścieki komunalne gromadzone są w zbiornikach bezodpływowych i okresowo wywożone 
wozami asenizacyjnymi do w/w oczyszczalni ścieków. 

 

5.1.1.4. Odprowadzenie wód opadowych 

Większość gmin na terenie powiatu nie posiada w pełni uregulowanego systemu kanalizacji deszczowej. 
Najpoważniejszy problem stanowi odwodnienie dróg powiatowych i gminnych, z których wody deszczowe 
odprowadzane są głównie do przydrożnych rowów, stanowiąc istotne zagrożenie (szczególnie 
substancjami ropopochodnymi) dla czystości wód podziemnych i powierzchniowych.  

Z danych uzyskanych z urzędów gmin wynika, iż kanalizacja deszczowa znajduję się następujących jedynie 
w mieście Sejny – długość 1177 mb. 

 

5.1.2. Identyfikacja potrzeb 

Podstawowym działaniem jest likwidacja lub ograniczenie oddziaływania źródeł zanieczyszczenia wód 
powierzchniowych – punktowych, obszarowych i liniowych. Głównym czynnikiem zagrażającym czystości 
wód jest nieuporządkowana gospodarka ściekowa, stąd też priorytetowym działaniem będą inwestycje z 
tego zakresu oraz racjonalizujące użytkowanie wody.  

W celu poprawy jakości wód powierzchniowych, konieczna będzie likwidacja niekontrolowanych zrzutów 
ścieków bytowych do rzek płynących przez teren powiatu. W tym celu należy wykonać szczegółową 
inwentaryzację punktów zrzutu ścieków oraz systematycznie ją aktualizować. Następnym, niezwykle 
ważnym zadaniem jest inwentaryzacja stanu technicznego zbiorników bezodpływowych (szamb), które 
obecnie funkcjonują na terenach nieskanalizowanych. Bardzo często zbiorniki te są nieszczelne i są źródłem 
zanieczyszczenia wód. Powinna być prowadzona kontrola stanu technicznego szamb, a po przyłączeniu 
posesji do sieci kanalizacyjnej - możliwie szybka ich likwidacja. Należy również propagować budowę 
przydomowych oczyszczalni ścieków na terenach, na których obecnie nie przewiduje się budowy sieci 
kanalizacyjnej. 

W zakładach przemysłowych należy promować wprowadzanie zamkniętych obiegów wody jako elementu 
pozwalającego na ograniczenie zrzutu zanieczyszczonych wód do środowiska, a także zmiany technologii, 
poprawę stanu zakładowych sieci wodociągowych, itp. 

W rolnictwie głównie należy się skupić na stosowaniu najlepszych dostępnych praktyk rolniczych, co 
powinno również doprowadzić do zmniejszenia zapotrzebowania na wodę i jednocześnie ograniczenia 
ładunków zanieczyszczeń odprowadzanych do odbiorników. 

Osobnym zagadnieniem jest budowa w gospodarstwach rolnych instalacji do bezpiecznego 
przechowywania nawozów naturalnych, tj. zbiorników na gnojowicę i gnojówkę oraz płyt obornikowych. 
Powyższą kwestię reguluje ustawa z dnia 10 lipca 2007 r. o nawozach i nawożeniu (Dz. U. z 2007 r., Nr 147, 
poz. 1033).  

W zakresie ochrony wód podziemnych jednym ze sposobów ochrony biernej będzie przestrzeganie zasad 
ustalonych dla stref i obszarów ochronnych ujęć wód podziemnych, na których obowiązują zakazy, nakazy 



AKTUALIZACJA PROGRAMU OCHRONY ŚRODOWISKA POWIATU SEJNEŃSKIEGO NA LATA 2012-2019 

73 
 

i ograniczenia w zakresie korzystania z wody i użytkowania gruntów. Strefa ochrony bezpośredniej (grupa 
bezwzględnie obowiązujących nakazów) ma na celu eliminację zagrożenia powstającego w związku z 
ujęciem wody. Ustalenia związane z ochroną wód podziemnych przed zanieczyszczeniem zawarte powinny 
zostać w miejscowych planach zagospodarowania przestrzennego.  

Zadania w gospodarce ściekowej wynikają ze zobowiązań międzynarodowych Polski (stanowisko 
negocjacyjne w negocjacjach z UE w sprawie wdrażania Dyrektywy 91/271/EWG) i zapisów Prawa Wodnego 
oraz aktualnego stanu gospodarki ściekowej. Działania inwestycyjne wyznacza także Krajowy program 
oczyszczania ścieków komunalnych. Do końca 2010 r. powinny zostać osiągnięte następujące cele: 

 wyposażenia aglomeracji powyżej 100 000 RLM w oczyszczalnie ścieków z podwyższonym 
usuwaniem biogenów do wartości nieprzekraczalnych 10 mg N/dm3 i 1 mg P/dm3 oraz niezbędna 
modernizacja i rozbudowa istniejącej w tych aglomeracjach sieci kanalizacyjnej, 

 wyposażenia aglomeracji o wielkości 15 000 - 100 000 RLM w biologiczne oczyszczalnie ścieków z 
podwyższonym usuwaniem biogenów, 

 wyposażenia zakładów sektora rolno-spożywczego w oczyszczalnie ścieków zapewniające 
osiągnięcie wprowadzonych standardów emisji zanieczyszczeń. 

Obecnie w dniu 1 lutego 2011 r. została zatwierdzona przez Radę Ministrów Trzecia Aktualizacja KPOŚK 
(AKPOŚK 2010). Celem trzeciej Aktualizacji Programu było ustalenie realnych terminów zakończenia 
inwestycji w aglomeracjach, które ze względu na opóźnienia inwestycyjne nie zrealizują zaplanowanych 
zadań do końca 2010 r. Dlatego też, AKPOŚK2010 swoim zakresem objęło wyłącznie zmiany dotyczące 
terminów realizacji inwestycji. 

Wartości inne niż terminy osiągnięcia efektów ekologicznych pozostały zgodne z dokumentem 
AKPOŚK2009. 

KPOŚK jest instrumentem wdrażania dyrektywy Rady 91/271/EWG w odniesieniu do redukcji zanieczyszczeń 
biodegradowalnych z oczyszczalni > 2 000 RLM oraz redukcji związków azotu i fosforu.  

Należy wspierać działania z zakresu uporządkowania i modernizacji gospodarki ściekowej w zakładach 
przemysłowych – działania te realizowane będą poprzez budowę urządzeń podczyszczających ścieki przed 
ich zrzutem do kanalizacji miejskiej, wprowadzanie zamkniętych obiegów wody, technologiczne 
wykorzystanie ścieków oraz wspieranie i egzekwowanie programów racjonalnej gospodarki wodno-
ściekowej. Zadanie te będą finansowane przez podmioty gospodarcze. 

Na terenach zurbanizowanych należy dążyć do uporządkowania gospodarki wodami opadowymi, 
w szczególności wspierać działania zmierzające do likwidacji dopływów powierzchniowych zanieczyszczeń 
do wód z dróg (szczególnie w okresie zimy i jesieni, gdy używa się środków chemicznych do likwidacji 